[bookmark: _GoBack]Уведомление о начале публичных консультаций

Администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области уведомляет о проведении публичных консультаций в целях проведения экспертизы действующего нормативного правового акта.
Нормативный правовой акт:
Постановление администрации Куйбышевского  муниципального района Новосибирской области от  30.12.2020 № 1134 «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района на 2021-2025».
Разработчик нормативного правового акта:
	Управление строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.
Сведения о месте размещения документов:
	Нормативный правовой акт опубликован на официальном сайте администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области http://kuibyshev.nso.ru/page/2654.
Сроки проведения публичных консультаций:
с 10.04.2023  по 02.05.2023
Способ направления участниками публичных консультаций предложений по проекту муниципального акта:
по электронной почте e-mail:  yurist37a@yandex.ru
Предложения должны содержать наименование муниципального акта, а также сведения о наличии необоснованных затруднений осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Прилагаемые документы: Постановление администрации Куйбышевского  муниципального района Новосибирской области от  30.12.2020 № 1134 «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района на 2021-2025».

[image: Куйбышевский р-н-герб][image: Куйбышевский р-н-герб]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Куйбышев
Новосибирская область

30.12.2020 № 1134

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах
внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района
на 2021 - 2025 годы
Руководствуясь Федеральным законом №131-Ф3 от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района на 2021 - 2025 годы.
2.Управлению делами администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (Дирибасова Т.О.) опубликовать утвержденный документ планирования на официальном сайте администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области Летова Г.А.

Глава Куйбышевского муниицпального
района Новосибирской области                                                                                                                О.В.Караваев

Смолянченко Г.Н.
51575

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
от 30.12.2020 № 1134

ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного
сообщения на территории Куйбышевского района
на 2021-2025 годы

1.Общие положения

1.1.Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района на 2021-2025 годы (далее - Документ планирования) разработан в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях планирования мероприятий по обеспечению доступности услуг общественного пассажирского транспорта, повышения качества, эффективности и безопасности транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Куйбышевского района Новосибирской области с учетом социальных, экономических и иных факторов.

2.Анализ текущего состояния системы регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района и
перспективы ее развития

2.1.Регулярные перевозки на внутрирайонных автобусных маршрутах на территории Куйбышевского района до 31.12.2023 в соответствии с заключенным муниципальным контрактом от 29.12.2018 №28/ЭА осуществляет ООО «Каинсктранс». Протяженность внутрирайонной маршрутной сети составляет 4141,8 км. Действуют 34 автобусных маршрута регулярных перевозок. Маршрутная сеть на территории района проложена преимущественно по автомобильным дорогам регионального и межмуниципального значения, относящимся к региональной собственности, дорожную деятельность в отношении которых осуществляет ГКУ НСО ТУ АД. Состояние дорожной сети на ряде направлений с грунтовым и переходным типами покрытия не обеспечивает гарантированной транспортной доступности отдельных населенных пунктов при переувлажнении земляного полотна, что требует проведения мероприятий по улучшению состояния проезда.
2.2.Автобусным сообщением охвачено большинство населенных пунктов района, за исключением следующих: Ежула, Антошкино, Таганово, Марково, Морозовка, Малые Кайлы, Вишняки, Ильинка, Ракитники, Павловка - 10 населенных пунктов с населением 217 человек, или менее 0,4% от общей численности населения района.
2.3.Маршрутная сеть и расписание автобусного движения в Куйбышевском районе сформированы исходя из исторически сложившейся дорожной сети на основании реального спроса населения на перевозки. Выходы подвижного состава оптимизированы по дням недели: в малочисленные населенные пункты перевозки осуществляются 1 раз в 1-2 недели.
2.4.Приоритетами развития системы регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района на 2021-2025 годы являются:
-сохранение существующей сети муниципальных автобусных маршрутов внутрирайонного сообщения;
-сохранение сложившихся в 2020 году показателей транспортных перевозок;
-повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
-повышение эффективности управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок в рамках маршрутной сети.
2.5.Основными проблемами в развитии системы регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района являются:
-необходимость возмещения потерь доходов перевозчика на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения в связи с установленным уровнем оплаты проезда по регулируемым тарифам ниже экономически обоснованного, обусловленным ежегодным ростом затрат перевозчика на оказываемые услуги при низком уровне пассажиропотока и отсутствием альтернативных видов пассажирского транспорта;
-необходимость обновления подвижного состава перевозчика.
3.Развитие системы регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района на 2021-2025 годы

3.1.Маршрутная сеть регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района в увязке с видом перевозок в 2020 году сложилась следующим образом:

	№ и наименование муниципального маршрута
	Фактический вид регулярных перевозок на муниципальном маршруте
	Планируемый вид регулярных перевозок на муниципальном маршруте
	Изменения вида регулярных перевозок

	№21
Куйбышев-Зоново
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	2
	№22 Куйбышев- Булатово- Новокаменево
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	3
	№23 Куйбышев- Осинцево
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	4
	№24 Куйбышев- Новоичинское- Заливной Луг
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	5
	№25
Куйбышев-Кульча
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	6
	№26
Куйбышев-Балман
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	7
	№27 Куйбышев- Сергино
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	8
	№28 Куйбышев- Михайловка
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	9
	№29 Куйбышев- Константиновка- Новоалексеевка
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	10
	№30 Куйбышев-Аул Омь
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	11
	№31
Куйбышев-Кама
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	12
	№32 Куйбышев- Веснянка-Бергуль- Озерный
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	13
	№33
Куйбышев-Аул Бергуль-Анган
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	14
	№34 Куйбышев- Веснянка-Аул Бергуль
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	15
	№35 Куйбышев- Веснянка
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	16
	№36 Куйбышев- Балман- Андреевка- Отрадненское
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	17
	№37 Куйбышев- Михайловка- Отрадненское
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	18
	№38 Куйбышев- Ивушка- Комсомольский
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	19
	№39 Куйбышев- Горбуново- Новокиевка
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	20
	№40 Куйбышев-Верх Ича-Ярково- Казатово-1я Михайловка
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	21
	№41 Куйбышев- Мали нино
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	22
	№42 Куйбышев- Чумаково
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	23
	№43 Куйбышев- Гжатск-Бергуль
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	24
	№44 Куйбышев- Гжатск- Степановка
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	25
	№45 Куйбышев- Балман-Еланка
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	26
	№46 Куйбышев- Елизаветинка- Чумаково- У гурманский
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	27
	№47 Куйбышев- Зоново- Елизаветинка- Угурманский
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	28
	№48 Куйбышев-Аул Бергуль
	регулярные перевозки по тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым
	не планируется

	№49 Куйбышев-Кама- 2я Михайловка- Аул Шагир
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	№50 Куйбышев- Горбуново- Отрадненское
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	№51 Куйбышев- Сергино-Ивушка- Комсомольский
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	№52 Куйбышев- Зоново- Отрадненское
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	№53 Куйбышев- Балман-Еланка- Андреевка- Отрадненское
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

	№54 Куйбышев- Кондусла- Дмитриевский
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	регулярные перевозки по регулируемым тарифам
	не планируется

3.2.Изменение маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района в 2021-2025 годах не планируется.
3.3.Задачу развития системы регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района в 2021-2025 годах планируется реализовать следующими мероприятиями:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1
	Проведение обследований дорожных условий по пути следования муниципальных маршрутов автобусного пассажирского транспорта
	По мере необходимости

	2
	Изучение потребностей населения в пассажирских перевозках на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района, анализ предполагаемых (прогнозируемых) пассажиропотоков и подготовка предложений по оптимизации маршрутной сети
	Ежегодно до 01 сентября

	3
	Анализ использования вместимости транспортных средств и подготовка предложений по изменению класса и количества подвижного состава на маршрутах
	Ежегодно до 01 сентября

	4
	Подготовка предложений по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	Ежегодно по мере необходимости до 01 декабря

	5
	Внесение изменений в реестр муниципальных автобусных маршрутов внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района
	По мере необходимости в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220- ФЗ

	6
	Заключение муниципального контракта на работы по осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах внутрирайонного сообщения на территории Куйбышевского района, начиная с 2024 года
	IV квартал 2023 года в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220- ФЗ в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ

image1.jpeg